勐海县应急管理局
A类
                                       公开
海应急函〔2022〕63号

关于政协勐海县十五届一次会议

第30号提案的答复

杨艳委员：
您提出的《关于加强应急管理体系和能力现代化建设的提案》已收悉，现答复如下：

一、健全组织机构方面
勐海县应急管理局已于2021年代拟《勐海县深化应急管理综合行政执法改革实施方案》，待县委县政府审核发布。
二、建强救援队伍方面
一是事业编消防员招收编配情况。2020年，县编委下发了《中共勐海县委机构编制委员会关于勐海县人民政府专职消防队及乡（镇）人民政府专职消防队人员机构编制的批复》（海编委复〔2020〕2号）文件，同意核定10个乡（镇）人民政府专职消防队事业编制13名，从2020年开始分年度核增，2022年完成招收。目前，已于2021年完成首批8名事业编制消防员招收培训工作，分配到勐满镇、勐混镇、打洛镇、勐阿镇、勐遮镇工作。二是政府专职队员招收编配情况。根据省州编制委员会、财政局、社会保障局、应急管理局、消防支队联发云消〔2019〕171号和云消〔2020〕4号文件要求，每个乡镇政府专职队除配备事业编消防员以外，需招聘5名以上合同制专职消防员，形成专门消防力量，承担本乡镇的火灾扑救、消防宣传、防火巡查、综合应急救援和社会救助等任务。按最低每个专职队5人，10个乡镇计算，勐海县各乡镇除事业编外共需招收合同制专职队员50名，加县政府批复因大队编制不足增加20名参与大队24小时执勤力量计算，全县共需招聘合同制专职队员70名。消防大队2022年编外聘用人员（合同制专职队员）共59人。

三、夯实村级基础方面
全县各行政村由村干部兼任灾害信息员。
四、加强物资装备保障方面
目前，根据我县现有的条件，已建立应急物资储备点为2处，全县85个行政村于2016年已建设微型消防站。
五、加强应急资金保障方面
为切实安排好勐海县2021-2022年今冬明春受灾群众的基本生活，维护灾区社会稳定，保障受灾群众能快速恢复正常生产生活秩序，应急救援管理股根据2021-2022年勐海县需冬春救助人员统计情况，迅速开展调查摸底，进村入户核查灾情和开展救助工作，2021年1月向需救助群众3068户12573人（其中建档立卡户675户2847人）发放中央自然灾害救灾资金180万元，2021年2月向需救助群众发放救助物资棉被360床、棉大衣558件、毛巾被605床。
六、激励关爱应急队伍方面
按照《云南省人力资源和社会保障厅 云南省财政厅转发人力资源社会保障部 财政部关于实行安全生产监管监察岗位津贴的通知》云人社发〔2013〕256 号要求，已落实县应急管理局安全生产监管监察岗位津贴。根据今年县财政预算批复，消防救援大队目前专职队员保障标准按2800元/人•月保障（含五险）予以保障，无住房公积金，扣除五险，实际每人每月工资为2400元左右，乡镇专职队员无伙食保障，仅参与大队24小时执勤备战20名专职队员从2012年按17元/人•天保障至今，随着物价的上涨保障压力日益增大。2021年县财政按照大队专职队员每人每年约2.2万元人头经费、乡镇5000元/个、村委会、社区2000元/个的标准保障，只拨付了一半。2022年已拨付了大队59名（含大队20名）专职队员工资、20名大队专职队员伙食费。
感谢您对应急管理工作的关心和支持。

    联系人及电话：邹富民，0691-5122328。

勐海县应急管理局
2022年10月25日
抄送：县人民政府办公室，县政协提案委。